


















2

其

他

符

合

性

分

析

1、产业政策相符性

本项目主要从事明胶制装药用胶囊生产，根据《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017，

按第1号修改单修订）中的规定，本项目的行业类别及代码为C2780 药用辅料及包装材料，

经查阅《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目不属于明文规定限制及淘汰类产

业项目，属于允许类产业项目；同时本项目不属于《江门市投资准入禁止限制目录（2018

年本）》（江府〔2018〕20号）和《市场准入负面清单（2022年版）》（发改体改规〔2022〕

397号）中的禁止及许可准入类项目。综上，本项目符合国家和地方相关产业政策。
[...]
化验废水：化验器材清洗用水量为 250t/a（1t/d），废水转换系数按 90%计，则项目

化验废水产生量为 225t/a（0.9t/d），化验废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS。

洗衣废水：项目洗衣用水量为 250t/a（1t/d），洗衣废水以 90%的转换系数计算，则

洗衣废水产生量为 225t/a（0.9t/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷。

地面清洗废水：项目地面清洗用水量为 750t/a（3t/d），产污系数取 0.9，则地面清洗

废水为 675t/a （2.7t/d）。

锅炉废水：当离子树脂吸收一定量的钙镁离子后就必须进行再生——用饱和的食盐水

浸树脂层，把树脂上的钙镁离子再置换出来，恢复树脂的交换能力，并将废液污水排出。



54

项目采用自动控制系统使软化、反洗、吸盐、慢洗、快洗、盐箱注水等全过程实现自动化。

因此，软水制备过程会产生少量软水处理废水，这部分水主要污染物为一些盐类，约占锅

炉用水的 20%，则软水处理废水量为 4.725t/d。

锅炉加热软水过程中会产生锅炉排污水，约占锅炉用水的 5%，则锅炉排污水量为

1.181t/d。软水处理废水与锅炉排污水合称为锅炉废水，排水量为 5.906t/d（1476.5t/a）。

本项目的生产废水包括溶胶罐、胶桶清洗废水、化验废水、洗衣废水、地面清洗废水、

制纯废水和锅炉废水，产生量为 4806.29t/a（19.23t/d），生产废水（其中胶罐、胶桶清洗

废水经自然沉淀后）依托罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理设施（设计规模 11000m3 /d，

采用 AO工艺处理）处理。

项目生产废水 CODcr、氨氮产生量参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中（ 药用辅料及包装材料行业系数手册）中明胶明胶空心胶囊废水产污系数 CODcr：6214

克/吨-原料，氨氮：104克/吨-原料，本项目明胶年用量 300吨，计算得出 CODcr产生量为

1.8642t/a，氨氮产生量为 0.0312t/a。

BOD5、SS、总磷产生浓度参考绍兴市中测检测技术股份有限公司出具的《浙江华光

胶囊股份有限公司年产 200亿粒空心胶囊智能制造项目竣工环境保护验收报告》污水处理

站进口检测数据，检测时间为：2022年 7月 19日-7月 20日，取进水浓度平均值：BOD5：

73.3mg/L、SS：29.3mg/L、总磷：0.15mg/L。

本项目与浙江华光胶囊股份有限公司年产 200亿粒空心胶囊智能制造项目的主要建设

规模、原辅材料、工艺基本一致、废水类型产污节点相同，具有可类比性，因此本项目生

产废水生浓度保守类比浙江华光胶囊股份有限公司年产 200亿粒空心胶囊智能制造项目是

可行的。本项目与类比的浙江华光胶囊股份有限公司年产 200亿粒空心胶囊智能制造项目

可类比性详细分析情况见下表：

表4-8 本项目与浙江华光胶囊股份有限公司年产200亿粒空心胶囊

智能制造项目可比性分析表

内容 类比项目 本项目 比对结果

主要建设规模 空心胶囊 200亿粒
药用空心胶囊 30亿

粒

两个项目均生产明

胶空心胶囊，浙江华

光胶囊股份有限公

司年产 200亿粒空

心胶囊智能制造项

目产品规模约为本

项目的 6.6倍。

主要原料
主要原料为明胶，辅料

为二氧化钛、色素

主要原料为明胶，辅

料为二氧化钛、合成

色素、山梨酸钾、十

二烷基硫酸钠

原辅材料基本一致

主要工艺
溶胶-蘸胶成型-干燥-检

验

溶胶-胶囊制造-干燥

-总检

主要生产工艺内容

基本一致



55

废水产污节点
设备清洗废水，纯水制

备浓水

制纯废水，锅炉废

水，溶胶罐、胶桶清

洗废水，化验废水，

洗衣废水，地面清洗

废水

主要废水源均为清

洗废水、制纯废水

表4-9 项目生产废水污染物产排污情况表

污染物种类 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷

生产废水

（4806.29m3/a）

产生浓度
(mg/L) 387.87 73.3 29.3 6.5 0.15

产生量(t/a) 1.8642 0.3523 0.1408 0.0312 0.0007

污染治理措施达标可行性分析

（1）污染物达标分析

生活污水：项目生活污水经厂内三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和迳头污水处理厂进水水质标准的较严值

后，定期由槽罐车运送至迳头污水处理厂进一步处理，之后迳头污水处理厂污水管网建设

完成后，直接通过市政管网排到迳头污水处理厂进一步处理。

根据开平市三埠街道规划建设办公室出具的生活污水接纳证明（见附件 6）可知，现

有项目生活污水排入城市污水处理厂处理是可行的。

生产废水：项目生产废水主要有溶胶罐、胶桶清洗废水、化验废水、洗衣废水、地面

清洗废水、制纯废水、锅炉废水，生产废水（其中胶罐、胶桶清洗废水经自然沉淀后）依

托罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理设施（设计规模 11000m3 /d，采用 AO工艺处理）

处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准，废水

最终排入潭江，属于间接排放。

（2）可行性分析

A、三级化粪池可行性分析

三级化粪池原理大致可以分四步过程：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。

一般把一个大的池子分成三格，三格叫三级化粪池。污水首先由进水口排到第一格，

在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步发酵分解，经第一格处

理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的

粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第

二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和

寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

根据工程经验，本项目生活污水经三级化粪池处理后能达到广东省地方标准《水污染



56

物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和迳头污水处理厂进水水质标准的

较严值。

B、三级化粪池可行性分析

1 迳头污水处理厂处理工艺、规模

迳头污水处理厂位于开平市三埠区迳头富强路 2号，工程占地面积 33841平方米，总

设计规模为 75000 m3/d，分两期建设，均已投入使用。该项目采用“曝气氧化沟工艺”+

深度处理，废水经迳头污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中的较严值，尾水排入新昌水，具体处理工艺如下图 7-1所示。

图 4-2 开平市迳头污水处理厂水处理工艺流程图

②管网衔接性份分析

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在官网接驳衔接性上具备可行性。

③水量分析

迳头污水处理厂主要收集祥龙岛、新昌岛、长沙东岛、长沙西岛东部、幕村片区、荻

海和迳头片区、冲勒片区等区域的生活污水，污水处理厂实际处理量为 70000m3/d，剩余

处理量为 5000m3/d，本项目生活污水排放量约 4.68m3/d，约占迳头污水处理厂污水处理能

力的 0.094%，因此，不会对迳头污水处理厂造成冲击负荷影响。

④水质分析

项目产生的生活污水出水水质符合迳头污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析，

迳头污水处理厂能够接纳本项目的废水。

综上所述，本项目位于迳头污水处理厂的纳污服务范围，迳头污水处理厂有足够的的

处理能力余量。

C、依托罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理设施可行性分析

①罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理站处理工艺、规模



57

罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理设施由比利时的 WATERLEAU 和建工金源来

于 2014年 4月进行改建，改建后设施总占地面积 13800m2、建筑面积 6000m2，污水处理

设施采用 AO处理工艺，设计处理规模 11000m3/d，该工艺方案成熟可靠，于 2016年完成

改建并通过开平市环境保护局验收并取得《关于罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理设

施改建项目竣工环境保护验收意见的函》（开环验【2016】1号），现状运行稳定，根据

每月罗赛洛公司委托有资质单位进行监测的监测结果表明，罗赛洛公司污水处理设施尾水

均可达到既定标准的要求。

图4-3 罗赛洛（广东）明胶有限公司污水处理站工艺流程

预沉淀：各废水经生产车间管道收集后输送至废水处理站，其中脱灰废水及浸酸废水

先经预沉淀处理后再进入废水调节池。预沉淀池主要用于浸酸酸性废水及浸灰碱性废水中

和沉淀，降低废水中 Ca2+浓度同时调节上述两路废水 PH值，减少减轻后续污染治理设施

污泥量及维护压力。该工序主要利用上述两路废水的酸碱性进行中和，不够部分再根据 PH

监控自动添加硫酸或氢氧化钠及石灰进行调节；

调节池：经预处理后浸酸废水、浸灰废水及其他工序废水汇集于调节池，进一步匀恒

水量及水质，再由提升泵泵送进入后续处理工序，确保整体污水处理设施稳定运行；初沉

池、气浮箱：由于项目生产过程投加入大量的酸、碱等化学物质，同时脱脂过程回收牛油

后仍有大量动植物油进入废水，为了减轻后续生化设施运行压力，改善可生化性，废水进

入生化处理前先进行物理沉淀及气浮处理。初沉池采取两个直径分别为 16米及 14米的竖

流式沉淀池，通过降低废水流速增加停留时间，使废水中的颗粒物（如骨渣及磷酸氢钙等

污泥）或胶体在重力等作用下自然沉淀分离。气浮箱主要通过高压射流带入空气形成细小

气泡与废水混合，在释放端释放，使气泡包裹或粘附动植物油等污染物上浮，与废水分离，

最后通过机械撇渣等方式清除收集浮渣；

生化池：生化主要采取 A-O工艺。A-O工艺是 Anoxic-Oxic 的缩写，这的优越性是除

了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性

污泥的前处理，所以 A-O法是改进的活性污泥法。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、

碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有

机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好



58

氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染

物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条

件下，自养菌的硝化作用将 NH3、NH4+氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循

环，实现污水无害化处理。

二沉池：通常把生物处理后的沉淀池称为二沉池或最终沉淀池（终沉池）。二沉池的

作用是泥水分离，使混合液澄消、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处理段。

絮凝池：为了进一步消减废水污染物，二沉池出水将进一步通过投加 PAM、PAC 等

药剂辅助形成混凝絮凝反应。随后，生化出水经过混凝絮凝产生的悬浮物在自清洗碟式过

滤器中得到分离。

MDF：即自清洗碟式过滤器，圆盘层叠滤芯由无机助滤剂、高纯度木质纤维素以及树

脂类加工而成，特有的带正电性能将带负电荷的污染物杂质进行吸附分离。该过滤器具有

双重过滤机理：机械拦截、静电吸附。对进沉池出水中的悬浮物进一步过滤去除，确保废

水达标排放。

②水量分析

根据江门市环境保护局于 2017 年 12 月 28 日核发的《排污许可证》（证书编号：

914407006177554977001P），罗赛洛公司污水处理设施处理能力为 11000m3/d，允许废水

排放量为 4015000m3/a，污染物排放浓度应达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准，全年 CODcr核准排放总量为 361.35t，氨氮核准排放量

为 40.15t。

根据《罗赛洛（广东）明胶有限公司胶原蛋白生产线技术改造项目环境影响报告表》

可知，2018年折算满负荷情况下（明胶产能 11000t/a）废水排放量最大为 9705.62 m3/d，

3542553m3/a，扩建项目废水排放量约 9586.5m3/a，平均约 31.955m3/d。现阶段罗赛洛公司

全厂废水排放量最大为 3552139.5m3/a，平均约 9737.955m3/d，废水处理设施剩余处理量为

1262.045m3/d。根据罗赛洛（广东）明胶有限公司委托东利检测（广东）有限公司对废水

的检测报告（采样日期：2022年 5月 26日，报告编号：DLGD-22-0526-XM13），可折算

出现阶段罗赛洛公司全厂最大 CODcr排放总量 284.17t/a，氨氮排放量 4.90t/a。

根据工程分析，本项目生产废水最大排水量约 19.23m3/d，CODcr排放总量 1.8642t/a，

氨氮排放量 0.0312t/a，废水排放量和污染物排放总量在罗赛洛公司废水处理设施设计处理

能力范围和排污许可证允许排放量范围，即项目建设依托罗赛洛公司废水处理设施依托可

行。

③达标排放分析

目前罗赛洛公司污水处理设施稳定运行，外排尾水的水质可达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准。



59

④水质分析

项目以明胶为原材料，生产过程无化学反应，产品明胶空心胶囊与罗赛洛公司产品为

同一类物质，废水中主要污染物成份基本一致。罗赛洛公司污水处理站设计进水浓度与本

项目生产废水产生浓度对比结果如下表：

表4-10 罗赛洛公司污水处理站设计进水浓度与本项目生产废水

产生浓度对比一览表（单位：mg/L）

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

项目生产废水产生浓

度
387.87 73.3 29.3 6.5 0.15

罗赛洛公司污水处理

站设计进水浓度
1562 940 4000 70 50

经对比，生产废水出水水质可达到罗赛洛公司污水处理设施的设计进水浓度，项目生

产废水纳入罗赛洛公司污水处理设施不会对其系统造成冲击。因此本项目产生的废水依托

罗赛洛公司的污水处理设施进行处理是可行的。

⑤结论

本项目生产废水主要有溶胶罐、胶桶清洗废水、化验废水、洗衣废水、地面清洗废水、

制纯废水、锅炉废水。生产废水（其中胶罐、胶桶清洗废水经自然沉淀后）依托罗赛洛公

司的污水处理设施采取AO处理工艺处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排放入潭江。所采用的污染治理措施为可行技术，

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托罗赛洛公司

的污水处理设施具有环境可行性，且项目实施后，废水和污染物排放量不超出罗赛洛公司

排污许可证总量控制要求。本项目地表水环境影响是可以接受的。

建设项目污染物排放信息

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置

是否

符合

要求

排放口类型
编号

名

称

工

艺

1

生

活

污

水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

进

入

开

平

市

迳

头

污

水

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

TW001

三

级

化

粪

池

沉

淀+
厌

氧

DW001 □√是
□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

处理设施排



60

处

理

厂

不属

于冲

击型

排放

放

3

生

产

废

水

CODcr
BOD5
SS
氨氮

依

托

罗

赛

洛

公

司

污

水

处

理

站

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

TW002
沉

淀

池

沉

淀
DW002

□√是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染

物

种类

国建或地

方

污染物排

放标准浓

度限值

（mg/L）

1 DW001 X：112.719178°
Y：22.361591° 0.117

进入

开平

市迳

头污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

无

固

定

时

段

开

平

市

迳

头

污

水

处

理

厂

CODcr 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

2 DW002 X：112.719026°
Y：22.361983° 0.4806

依托

罗赛

洛公

司污

水处

理站

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

无

固

定

时

段

罗

赛

洛

公

司

污

水

处

理

站

CODcr 90

BOD5 20